
Obsah

Úvod 11

A. MLADÝ MILDENBERGER 19

1. Dogmatika starozákonně oděná 20
1.1. Křesťanské chápání Starého zákona

jako předpoklad jeho platnosti v církvi 22
1.2. Text a Boží dějinný příběh 25
1.3. Duch svátý 28
1.4. Boží dějinný příběh jako Boží slovo 29
1.5. Boží dějinný příběh jako požadavek 30
1.6. Izrael a církev 31
1.7. Ježíš Kristus 32
1.8. Živoucí Bůh 34

1.8.1. Skrytý Bůh 35
1.8.2. Zjevený Bůh 36
1.8.3. Trojjediný Bůh 37

2. Učení o Bohu 38
2.1. Teorie přirozeného poznání Boha 39
2.2. Předpoklady teologické řeči o Bohu 41
2.3. Bůh jako jméno - trojjediný Bůh 46
2.4. Duch svátý jako subjekt křesťanského života 51
2.5. Boží bytí 54
2.6. Boží dokonalost 59

3. Mildenberger a Kahler 61



B. BIBLICKÁ DOGMATIKA 71
I. PROLEGOMENA 71

1. Úkol a metoda 72

2. Jednoduchá řeč o Bohu a vědecká teologie 7ó
2.1. Biblická dogmatika jako církevní věda 82
2.2. Církevní užívání Písma 90

3. Boží slovo jako základ a světlo světa 97
3.1. Jednota Písma 98
3.2. Čas Božího slova 106
3.3. Dosah Božího slova 118

*t. Biblická řeč 125
4.1. Čas a dějiny 126
4.2. Jazyk a řeč 136
4.3. Čas a Boží slovo 143

5. Metodická rozhodnutí 153
5.1. Určení vztahu theologie a oikonomie

jako otázka úplnosti dogmatiky 154
5.2. Význam časového vztahu biblických textů

pro dogmatický výklad Písma 164
5.3. Souvislost zdůvodnění 175

II. OIKONOMIE JAKO THEOLOGIE 181

1. Problematika myšlení Boha 182
1.1. Krize metafyzického myšlení Boha 182

1.1.1. Kant 186
1.1.2. Schleiermacher 189

1.2. Víra a myšlení Boha 193
1.3. Bůh jako dobrota života 204

2. Život hříšného člověka před svátým Bohem 211
2.1. Boží umožnění lidského života před Bohem:

kněžská tradice 212
2.2. Bůh žárlivě milující: deuteronomistická tradice a profétie 221
2.3. Boží spása v Ježíši Kristu 235

2.3.1. Boží spravedlnost v evangeliu:
Christologie epištoly Římanům 237

2.3.2. Věrný velekněz: christologie epištoly Židům 245
2.3.3. Vyvýšený Kristus: christologie Janova evangelia 248



3. Příklon Boha к člověku a člověka к Bohu 252
3.1. Časy a místa příklonu 257
3.2. К Bohu přimknutý život 263
3.3. Čas к víře 280

4i. Trojí Boží jméno 303
4.1. Boží čas pro nás 305
4.2. Boží jméno jako souhrn Božího dějinného příběhu 313
4.3. Boží jistota 324

III. THEOLOGIE JAKO OIKONOMIE 333

1. Spása člověka jako naplnění stvoření 334
1.1. Nový člověk jako cíl stvoření 335
1.2. Nové stvoření jako určení lidského bytí 346

1.2.1. Kant 348
1.2.2. Fichte 350
1.2.3. Luther (a Fichte) 353

1.3. Bůh ve světě 357

2. Boží člověk 367
2.1. Vztah Boha к člověku jako konstituce člověka 367

2.1.1. Duchem vedený člověk 369
2.1.2. Opomenutí 395

2.2. Zákon jako odpověď člověka 399
2.3. Podoba lidského bytí 415

3. Přirozený svět jako teologický problém 433
3.1. Útulný svět 434
3.2. Čas člověka 444
3.3. Svoboda člověka ve světě 459

4. Bůh s člověkem 470
4.1. Stvořitel nebe i země 471
4.2. Ježíš Kristus jako prostředník při stvoření 477

4.2.1. Schleiermacher 485
4.2.2. Barth 487
4.2.3. Rahner 489

4.3. Co je člověk 493
4.3.1. „Hvězdné nebe nade mnou a mravní zákon ve mně“ 494
4.3.2. Bůh, nebo zvíře 497
4.3.3. Hominem iustificari fide 499
4.3.4. Znovuzrození 504



Závěr
Bibliografie
Summary of The Theology of Friedrich Mildenberger 
Rejstřík biblických odkazů

506
509
517
522


